2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THANH HÓA

Số:                /UBND-NN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hoá, ngày        tháng        năm 2024

V/v chuyển mục đích sử dụng rừng và trồng rừng thay thế khi thực hiện các dự án trên địa bàn huyện Như Xuân.

			Kính gửi:
				  	- Sở Nông nghiệp và PTNT;
					- Sở Tài nguyên và Môi trường;
					- UBND huyện Như Xuân;
- BQLDA Đầu tư xây dựng huyện Như Xuân.

UBND tỉnh nhận được Văn bản số 350/Ttr-BQLDA ngày 19/8/2024 của Ban quản lý dự án Đầu tư xây dựng huyện Như Xuân về việc đề nghị công nhận không có rừng trong khu vực thực hiện dự án: Sửa chữa nâng cấp, cải tạo hồ Đầm Trời thị trấn Yên Cát; xây dựng các hạng mục Trường THCS và THPT Như Xuân; Xây dựng nhà công vụ cơ quan Ủy ban nhân dân huyện Như Xuân. Trên cơ sở báo cáo và đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình số      /TTr-SNN&PTNT ngày     /9/2024 (kèm theo biên bản kiểm tra thực địa ngày     30/8/2024 và hồ sơ có liên quan). UBND tỉnh có ý kiến như sau:
[bookmark: _GoBack]1. Thống nhất theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình số      /TTr-SNN&PTNT ngày     /9/2024 nêu trên: Trên phạm vi diện tích đất thực hiện các dự án: Sửa chữa nâng cấp, cải tạo hồ Đầm Trời, thị trấn Yên Cát, huyện Như Xuân, tỉnh Thanh Hóa; xây dựng các hạng mục Trường THCS và THPT Như Xuân, huyện Như Xuân; Xây dựng nhà công vụ cơ quan Ủy ban nhân dân huyện Như Xuân, tỉnh Thanh Hóa có hiện trạng thực địa là trạng thái không có rừng trên đất, nên không làm mất rừng và chủ đầu tư dự án không phải thực hiện thủ tục chuyển mục đích sử dụng rừng, trồng rừng thay thế hoặc nộp tiền trồng rừng thay thế theo quy định của pháp luật hiện hành.
2. Sở Nông nghiệp và PTNT chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật, UBND tỉnh về kết quả kiểm tra thực địa, tính đầy đủ, chính xác, hợp lệ của hồ sơ và tài liệu, số liệu liên quan đến nội dung tham mưu, việc xác định nguồn gốc, hiện trạng, chủng loại và diễn biến tài nguyên rừng theo quy định.
3. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND huyện Như Xuân, UBND thị trấn Yên Cát, UBND xã Thanh Quân theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát Ban quản lý dự án Đầu tư xây dựng huyện Như Xuân trong suốt quá trình triển khai, thực hiện trình tự, các bước công việc liên quan đến dự án. Trường hợp nếu phát hiện Ban quản lý dự án Đầu tư xây dựng huyện Như Xuân có những hành vi vi phạm pháp luật về đất đai, lâm nghiệp, xây dựng… phải kịp thời lập hồ sơ xử lý theo thẩm quyền hoặc báo cáo ngay cấp thẩm quyền chỉ đạo, xử lý đối với các vi phạm (nếu có) theo đúng quy định của pháp luật hiện hành./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/cáo);
- Chánh VP UBND tỉnh;
- Chi cục Kiểm lâm;
- UBND thị trấn Yên Cát;
- UBND xã Thanh Quân;
- Lưu: VT, NN.
          (MC353.08.24)
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Giang